
REGISTRO GENERALE N. 28 del 27/01/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 27/01/2023

OGGETTO: Procedura aperta per l appalto del servizio di gestione ordinaria della Riserva Naturale �
Zompo Lo Schioppo -(art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i.  art. 192, comma�
1 del TUEL -D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
CIG 9625538D3A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 14/2022 il Sindaco ha confermato l’incarico di 
responsabile dei servizi dell’area amministrativo-demografica e affari generali attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATE:

  La delibera di C.C. n. 7/2022 di approvazione del documento unico di programmazione; 
  La delibera di Consiglio Comunale n. 8/2022, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione per il periodo 2022/2024 
  La delibera di Giunta Comunale n. 36/2022, esecutiva, di assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
  il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice,  anno 2023 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 10 del 18/02/2022, esecutiva 
  la delibera di G.C. n. del -  con la quale è stato approvato il piano preventivo di spesa 
ordinario 2023;
  - che nel predetto piano è prevista la spesa per l’attività di Gestione e salvaguardia del 
territorio;
  - che ad oggi non si sono avute direttive da parte della Regione Abruzzo circa il 
finanziamento delle spese ordinarie di gestione della Riserva per l’anno 2023;
  - che occorre comunque garantire la continuità dei servizi di tutela, salvaguardia e 
promozione della Riserva;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

VISTO l’allegato progetto per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

ATTESO che  a partire dal 01/04/2023, per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario 

provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di 
appaltatore per darne compiutamente attuazione;

RITENUTO di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma  1, 

lett. s), 60  e 71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

 Atto N.roo  8 del   7/01// 01 2



RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

a)    il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)    l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)     le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

CONSIDERATO che i prezzi che hanno concorso a determinare l’importo posto a base di gara per 

l’affidamento del servizio indicato in oggetto rispettano i limiti massimi di riferimento dei prezzi 
pubblicati annualmente dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 9, comma 7 della Legge n. 89/2014;

RILEVATO CHE

  il valore assumibile a base d’asta è pari ad € 364.464,00 di cui: 
-       € 287.490,00 oltre IVA, per lo svolgimento dei servizi descritti ai punti 1,2,3,4,5,6,7,9,10 

dell’art. 3 per l’intero periodo contrattuale

-       € 5.853,00 oltre IVA  quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA

-       €  71.121 oltre iva quale entrata complessiva  per la gestione delle aree di cui al punto 

8 dell’art. 3 , stimata sulla scorta della media delle  presenze dell’ultimo quinquennio che 
sarà incassato direttamente dall’ aggiudicataria senza alcun corrispettivo da parte della 
stazione appaltante.

  che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 
81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
  che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto 
previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ammontano 
ad € 1.951,07 oltre IVA; 
  che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo 
Gare (CIG) è il  N. 9625538D3A
  che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della
legge n. 102/2009; 
  i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i prezzi di 
riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come 
dettagliati e pubblicati annualmente dall’ANAC); 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è la sottoscritta;

CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di assicurare la gestione tecnica, la 
manutenzione e la valorizzazione turistica della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;

 Atto N.roo  8 del   7/01// 01 2



PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di 

affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto : 

   costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini
fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare 
(impossibilità oggettiva); 
   verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto 
di artificioso frazionamento); 
RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di €  287.480,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad

euro 5.365,45 e oltre IVA, imputandola al  capitolo 2312  P.D.C. 1.03.02.99.9999 del Bilancio esercizio
2022/2024, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
affidamento;

VISTI il bando e gli allegati di gara correlati per l’affidamento del servizio specificato in oggetto;

DATO ATTO che lo schema di bando è stato predisposto utilizzando il bando tipo formulato 
dall’ANAC

RICHIAMATO l’art. 8 c. 1 lett. C del D.L. 76/2020  “ in relazione alle procedure ordinarie, si applicano
le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, 
comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Nella motivazione 
del provvedimento che dispone la riduzione dei termini non e' necessario dar conto delle ragioni di
urgenza, che si considerano comunque sussistenti”

PRESO ATTO che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre
2005, n. 266;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’art. 8 c.1 Lett.c del D.L. 76/2020

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

  di approvare le premesse della presente determinazione; 
  di stabilire che per l’affidamento del servizio per la gestione tecnica, la manutenzione e la 
valorizzazione turistica della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo si procederà mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60  e 71   del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 
s.m.i.; 
  di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 Atto N.roo  8 del   7/01// 01 2

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2016;50


  di approvare il progetto, il bando e disciplinare di gara, il capitolato prestazionale,  e gli altri
documenti di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
  di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi regionali soggetti 
ad assegnazione annuale. 
  di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 
seguenti: 
 • il fine che con il contratto si intende perseguire è la gestione tecnica, la manutenzione e la 
valorizzazione turistica della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;; 
 • l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di gestione tecnica, la manutenzione e
la valorizzazione turistica della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;
 • il contratto sarà stipulato in forma scritta
 • le clausole ritenute essenziali sono evidenziate nei documenti di gara
  di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 della legge n. 102/2009; 
  di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente 
somma relative a contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva: 

Eserc. Finanz.  2023  
Cap./Art.  2312 Descrizione  Gestione ordinaria Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo

Miss./Progr.  09/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  9625538D3A CUP 

J97D22000450002
 

Creditore  

Causale
 Gestione tecnica, la manutenzione e la valorizzazione turistica della Riserva 

Naturale Zompo Lo Schioppo

Modalità finan.  
Imp./Pren. n.  Importo  89.469,75 Frazionabile in 12 =====

 

Eserc. Finanz.  2024  
Cap./Art.  2312 Descrizione  Gestione ordinaria Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo

Miss./Progr.  09/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  9625538D3A CUP 

J97D22000450002
 

Creditore  

Causale
 Gestione tecnica, la manutenzione e la valorizzazione turistica della Riserva 

Naturale Zompo Lo Schioppo

Modalità finan.  
Imp./Pren. n.  Importo  119.293,00 Frazionabile in 12 =====

 Atto N.roo  8 del   7/01// 01 2



Di dare atto che si provvederà ad iscrivere sul bilancio di previsione 2023/2025  la somma relative al

contratto d’appalto in oggetto dando atto che la spesa verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva: 

Eserc. Finanz.  2025  
Cap./Art.  2312 Descrizione  Gestione ordinaria Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo

Miss./Progr.  09/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  9625538D3A CUP 

J97D22000450002
 

Creditore  

Causale
 Gestione tecnica, la manutenzione e la valorizzazione turistica della Riserva 

Naturale Zompo Lo Schioppo

Modalità finan.  
Imp./Pren. n.  Importo 119.293,00 Frazionabile in 12 =====

Eserc. Finanz.  2026  
Cap./Art.  2312 Descrizione  Gestione ordinaria Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo

Miss./Progr.  09/05 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG  9625538D3A CUP 

J97D22000450002
 

Creditore  

Causale
 Gestione tecnica, la manutenzione e la valorizzazione turistica della Riserva 

Naturale Zompo Lo Schioppo

Modalità finan.  
Imp./Pren. n.  Importo 29.823,25 Frazionabile in 12 =====

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
bilancio  dell’esercizio 2020 la somma di € 225,00 EURO relativa al contributo di  gara 
all’ANAC di seguito indicato:

 

Eserc. Finanz.  2023  
Cap./Art. 80 Descrizione  SPESE DI REGISTRAZIONE CONTRATTI ED ALTRE IMPOSTE E

TASSE Imposta di registro e di bollo

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG CUP  

J97D22000450002
 

Creditore  
Causale  Pubblicazione bando gestione tecnica, la manutenzione e la valorizzazione 

 Atto N.roo  8 del   7/01// 01 2



turistica della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo

Modalità finan.  
Imp./Pren. n.  Importo  225,00 Frazionabile in 12 =====

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte 
nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  
di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso per conoscenza al Consiglio 
dell’ente secondo il disposto contenute nel punto 5.1 dell’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 
118/2011

di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, il Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi ha predisposto il DUVRI, che costituisce parte 
integrante del progetto dell’appalto; 

di dare atto che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto 
dell’appalto, ammontanti ad € 1.951,07 oltre IVA sono stati definiti in base a quanto previsto

dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008; 

di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Lucia D’Orazio 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi 
dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio 
approvato con delibera  C.C. n. 11/2011e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                Rag. Lucia D'Orazio

   Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/199

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

 Atto N.roo  8 del   7/01// 01 2



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 15  del 11/01/2023 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 27/01/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 15 del 11/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 27/01/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 51

Il  15/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  28 del 27/01/2023 con
oggetto:
Procedura aperta per l appalto del servizio di gestione ordinaria della Riserva Naturale Zompo Lo�
Schioppo -(art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i.  art. 192, comma 1 del TUEL -D.Lgs. n.�
267/2000 e s.m.i.) 
CIG 9625538D3A

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 15/02/2023.

 Atto N.roo  8 del   7/01// 01 2


